
 
 

      

                                                                                                               

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 

8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovative 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 

Codice CUP: D44D22005020006  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834  

Titolo progetto: Per una nuova scuola 

All’ Albo Online e Sito Web 
 

All’ Amministrazione Trasparente 
  

 

Oggetto: Determina di assunzione incarico di Project Manager PNRR Azione 1 Next 
generation Class:  
Progetto finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 
VISTO 

il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “ Per 
una nuova scuola” presentato in data 08.03.2023 ed assunto al prot. n. 1351 del 08.03.2023; 

VISTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di  concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. n. 
AOOGABMI 0046539 del 17.03.2023 e assunto al Prot. della Scuola n. 1646 del 22.03.2023;  
 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, 
ed in particolare, a pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo 
al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale; 
 

VISTA 
 
VISTI 
 
 
 
VISTO 
 
 

la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 
 
 il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 
del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;   
 
il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023; 
 

VISTE 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA  
 
 
 

le delibere del Collegio dei Docenti - n.34, n.35, n.36 e n.37  del Verbale n.05 del 06.03.2023  
relative al finanziamento assegnato; 
 
la delibera del Consiglio di Istituto n° 42 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023 “Approvazione 

ed adesione al progetto PNRR Classroom”; 

 

 la delibera del Consiglio di Istituto n° 43 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023 “di approvazione    

del decreto di assunzione in bilancio e della relativa variazione della risorsa assegnate per 

il PNRR Classroom”; 

 

la nota dell’USR per la Regione Sicilia prot n. 9466 del 19/04/2023 e assunta al Prot. 

n.2151 del 19.04.2023 di questa scuola , contenente l’ autorizzazione per il DS allo 

svolgimento di incarico aggiuntivo nell’ambito del PNRR  Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

 

la delibera del Consiglio di Istituto n° 44 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023 “di 

assegnazione incarico al Dirigente Scolastico di Project Manager, a titolo oneroso, 

per il coordinamento generale del progetto PNRR Classroom”;”; 

 

 
  

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Project Manager,  

nell’ambito del progetto PNRR Azione 1 - Next generation classroom – 

 Ambienti di apprendimento innovativi 



Codice Nazionale 

Tipologia Intervento 

Titolo progetto 

TITOLO  

Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-25834 Per una nuova scuola 
Euro 

133.848,68 
D44D22005020006 

 
Per lo svolgimento dei seguenti compiti: 

➢ Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di 
Progetto, di Collaudo e di Supporto Tecnico-Organizzativo ; 

➢ Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella 
misura massima del 10%; 

➢ Assumere formalmente l’incarico, richiamando sempre la determina di cui ai punti 
precedenti; 

➢ Coordinare il Gruppo di Progetto nelle fasi di  realizzazione del progetto; 
➢ Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle 

documentazioni di gara; 
➢ Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari 

lotti da aggiudicare; 
➢ Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 
➢ Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento 

allestiti; 
➢ Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 
➢ Verificare il rispetto di indicatori, Milestone e Target; 
➢ Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di 

apprendimento 
Rendicontare e certificare la spesa, redazione delle relative CERT e REND 

Il presente incarico ha durata dalla data odierna fino alla conclusione delle operazioni del 

progetto fissata per il 31/12/2024, salvo proroga del medesimo, ivi inclusa la rendicontazione 

ed eventuali controlli. 

Che la retribuzione per l’espletamento dell’incarico di Project Manager verrà corrisposta nella 

misura di €. 33,18 lordo Stato secondo quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009, per le ore rendicontate ed entro i limiti previsti 

dalla nota autorizzativa dell’USR Sicilia sopra citata. 

DICHIARA INOLTRE 

In linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n.109799 del 30 dicembre 2022 

del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 

stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

. Il Dirigente Scolastico  
Dott. Vincenzo Salvia  

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000  
n. 445 e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


		2023-06-14T10:06:32+0200
	VINCENZO SALVIA




